


 
 
 
 
 
 
 
 
Ordnung  
 
betreffend die Neuorganisation des Lehr- und Prüfungsangebots in den Bachelor-
studiengängen  
 
Business Administration am Campus Rheinbach sowie Betriebswirtschaft am Cam-
pus Sankt Augustin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 vom 23.06.2016 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG NRW) vom 16. September 2014 (GV. NRW. Seite 
547) hat der Fachbereich Wirtschaftswissenschaften an den Campi Rheinbach und Sankt Au-
gustin der Hochschule Bonn-Rhein-Sieg die folgende Ordnung erlassen: 
 
 

Hochschule 
Bonn-Rhein-Sieg Ordnung 



Ordnung betreffend die Neuorganisation der BA-Studiengänge 
des Fachbereichs Wirtschaftswissenschaften 

Seite 2 

Inhaltsverzeichnis 
 
Präambel 
§ 1 Aufhebung bzw. Änderung der Prüfungsordnungen 
§ 2 Auslaufen des Lehrangebots 
§ 3 Auslaufen des Prüfungsangebots 
§ 4 Studiengangswechsel 
§ 5 Besonderheiten 
§ 6 Schlussbestimmungen 
§ 7 Inkrafttreten 
 
 
Präambel 
 
 
Nach der Fusion der beiden Fachbereiche Wirtschaft im Jahr 2011 wird die Harmonisierung 
der Bachelorstudienangebote wie folgt umgesetzt: 
 
Im Bachelorstudiengang Business Administration auf der Grundlage der Prüfungsordnung in 
der Fassung vom 28.05.2015 (amtliche Bekanntmachung Nr. 16/2015) am Campus Rhein-
bach [im Folgenden „BBA Rheinbach 2015“] werden zum Ende des Sommersemesters 2021 
letztmalig Prüfungen angeboten und der Studiengang damit eingestellt.  
 
Ab dem Wintersemester 2016/17 wird am Campus Rheinbach ein – auf einem gemeinsa-
men Curriculum beider Standorte beruhender – Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft auf 
Grundlage der Bachelorprüfungsordnung vom XX.XX.2016 [im Folgenden „B.Sc. Rheinbach 
2016“] angeboten.  
 
Am Campus Sankt Augustin wird das Curriculum des bestehenden Bachelorstudiengangs 
Betriebswirtschaft auf der Grundlage der Prüfungsordnung in der Fassung vom 25.06.2015 
(amtliche Bekanntmachung Nr. 17/2015, im Folgenden „B.Sc. Sankt Augustin 2015“) ab 
dem Wintersemester 2016/17 modifiziert [im Folgenden „B.Sc. Sankt Augustin 2016“]. Es  
entspricht dann inhaltlich dem Studiengang B.Sc. Rheinbach 2016. 
 
Für den Studiengang B.Sc. Sankt Augustin 2016 und den Studiengang B.Sc. Rheinbach 
2016 gilt die gemeinsame Bachelorprüfungsordnung 2016 vom XX.XX.2016. 
 
 
§ 1 Aufhebung bzw. Änderung der Prüfungsordnungen 
 
(1) In den Studiengang BBA Rheinbach 2015 und den Studiengang B.Sc. Sankt Augustin 
2015 wurden letztmalig zum Sommersemester 2016 Studierende im ersten Fachsemester 
aufgenommen.  
 
(2) Die Prüfungsordnung für den Studiengang BBA Rheinbach 2015 und der Studiengang 
BBA Rheinbach 2015 werden zum 31.08.2021 aufgehoben. Die Prüfungsordnung für den 
Studiengang B.Sc. Sankt Augustin 2015 wird zum 31.08.2021 ebenfalls aufgehoben. 
 
(3) Ab dem Wintersemester 2016/17 werden am Campus Rheinbach der Studiengang B.Sc. 
Rheinbach 2016 und am Campus Sankt Augustin der Studiengang B.Sc. Sankt Augustin 
2016 angeboten, für die die gemeinsame Bachelorprüfungsordnung 2016 gilt. 



Ordnung betreffend die Neuorganisation der BA-Studiengänge 
des Fachbereichs Wirtschaftswissenschaften 

Seite 3 

 
(4) Die Einschreibung in höhere Fachsemester in den Studiengang BBA Rheinbach 2015 ist 
ab dem Wintersemester 2016/17 nicht mehr möglich. Ausnahmen hiervon sind in § 5 gere-
gelt. Ab dem Wintersemester 2017/18 ist die Einschreibung in höhere Fachsemester nur 
noch in den Studiengang B.Sc. Rheinbach 2016 möglich. 
 
Die Einschreibung in höhere Fachsemester in den Studiengang B.Sc. Sankt Augustin 2015 ist 
nur noch im Wintersemester 2016/17 und im Sommersemester 2017 möglich. Ausnahmen 
hiervon sind in § 5 geregelt. Ab dem Wintersemester 2017/18 ist die Einschreibung in höhe-
re Fachsemester nur noch in den Studiengang B.Sc. Sankt Augustin 2016 möglich. 
 
 
§ 2 Auslaufen des Lehrangebots 
 
 
Die Zeitpunkte, bis zu denen die jeweiligen Lehrveranstaltungen des Studiengangs BBA 
Rheinbach 2015 und des Studiengangs B.Sc. Sankt Augustin 2015 letztmals angeboten 
werden, sind in der Anlage verzeichnet. 
 
 
§ 3 Auslaufen des Prüfungsangebots 
 
(1) Gem. § 6 Abs. 1 der Verordnung zur Sicherung der Aufgaben im Hochschulbereich vom 
30. Mai 2001, geändert durch VO vom 28. Oktober 2007 (GV. NRW. S. 477), wird den ein-
geschriebenen Studierenden die Fortsetzung des Studiums bis zum Ablauf der Regelstudien-
zeit zuzüglich vier Semester ermöglicht. 
 
(2) Die Zeitpunkte, bis zu denen die Prüfungen des Studiengangs BBA Rheinbach 2015 und 
des Studiengangs B.Sc. Sankt Augustin 2015 letztmals angeboten werden, sind in der An-
lage verzeichnet. 
 
(3) Die Antragstellung auf Zulassung zur Bachelorarbeit im Studiengang BBA Rheinbach 
2015 und im Studiengang B.Sc. Sankt Augustin 2015 muss spätestens bis zum 30.09.2020 
erfolgen, die Antragstellung auf Wiederholung spätestens bis zum 28.02.2021. Die Bearbei-
tungsfrist ist dabei so zu terminieren, dass die Abschlussarbeit bzw. ihre Wiederholung im 
Sommersemester 2021 abgeschlossen werden kann.  
 
Die Antragstellung auf Zulassung zum Kolloquium im Studiengang B.Sc. Sankt Augustin 
2015 muss spätestens bis zum 01.07.2021 erfolgen, die Antragstellung auf Wiederholung 
spätestens eine Woche nach dem Nicht-Bestehen des ersten Kolloquiums. Das Kolloquium 
ist so zu terminieren, dass sichergestellt ist, dass das Kolloquium bzw. seine Wiederholung 
im Sommersemester 2021 abgeschlossen werden kann. 
 
 



Ordnung betreffend die Neuorganisation der BA-Studiengänge 
des Fachbereichs Wirtschaftswissenschaften 

Seite 4 

§ 4 Studiengangswechsel 
 
(1) Studierende, die zum Wintersemester 2016/17 bereits im Studiengang BBA Rheinbach 
2015 eingeschrieben sind, können zum 01.09.2017 in den Studiengang B.Sc. Rheinbach 
2016 und die Bachelorprüfungsordnung 2016 wechseln.  
 
Studierende, die zum Wintersemester 2016/17 bereits im Studiengang B.Sc. Sankt Augustin 
2015 eingeschrieben sind, können zum 01.09.2017 in den Studiengang B.Sc. Sankt Augus-
tin 2016 und die Bachelorprüfungsordnung 2016 wechseln.  
 
Der Wechsel ist nur bei rechtzeitiger schriftlicher Erklärung gegenüber dem Prüfungsservice 
der Hochschule bis zum 30.04.2017 verbindlich. 
 
(2) Über die Anrechnung von Prüfungsleistungen entscheidet der jeweilige Prüfungsaus-
schuss nach Maßgabe der rechtlichen Vorgaben. 
 
(3) Soweit bis zum jeweiligen Stichtag kein Wechsel erklärt wurde, gelten für die betreffen-
den Studierenden die bestehenden Bachelorprüfungsordnungen in der jeweiligen Fassung 
bis zum 31.08.2021 weiter. 
 
 
§ 5 Besonderheiten 
 
(1) Teilnehmer des Kooperativen Studienprogramms („2+2“-Programm) „B.A. Business Ad-
ministration“ werden bis zum Wintersemester 2016/2017 in das 3. Fachsemester des Studi-
engangs BBA Rheinbach 2015 eingeschrieben. Danach werden Teilnehmer nur noch in das 
3. Fachsemester des Studiengangs B.Sc. Rheinbach 2016 eingeschrieben. 
 
(2) Teilnehmer der Dualen Weiterbildung Wirtschaft des Jahrgangs 2015 haben grundsätz-
lich die Möglichkeit, zum Sommersemester 2017 in das 3. Fachsemester des Studiengangs 
BBA Rheinbach 2015 oder des Studiengangs B.Sc. Sankt Augustin 2015 eingeschrieben zu 
werden. Teilnehmer der Dualen Weiterbildung Wirtschaft des Jahrgangs 2016 haben grund-
sätzlich die Möglichkeit zum Sommersemester 2018 in das 3. Fachsemester des Studien-
gangs B.Sc. Rheinbach 2016 oder des Studiengangs B.Sc. Sankt Augustin 2016 sowie aus-
nahmsweise in das 3. Fachsemester des Studiengangs BBA Rheinbach 2015 eingeschrieben 
zu werden. 
 
 
§ 6 Schlussbestimmungen 
 
(1) Zur Vermeidung von Härten, insbesondere im Falle einer schwerwiegenden Krankheit 
oder Behinderung oder bei Inanspruchnahme von Mutterschutz- oder Elternzeiten, kann der 
Prüfungsausschuss auf Antrag einem Studiengangswechsel (§ Abs. 1) zu einem späteren 
Zeitpunkt spätestens zum 31.08.2021 zustimmen. Auf § 9 Abs. 3 der Prüfungsordnung des 
Studiengangs BBA Rheinbach 2015 in der Fassung vom 28.05.2015 (amtliche Bekanntma-
chung Nr. 16/2015) und § 5 Abs. 1 und 2 der Prüfungsordnung des Studiengangs B.Sc. 
Sankt Augustin 2015 in der Fassung vom 25.06.2015 (amtliche Bekanntmachung Nr. 
17/2015) wird verwiesen. 
 
 
(2) Studierende des Bachelorstudiengangs BBA Rheinbach 2015, die das Studium nicht bis 
zum angegebenen Zeitpunkt (§ 1 Abs. 2) abgeschlossen haben, werden gemäß § 51 Abs. 1 



Ordnung betreffend die Neuorganisation der BA-Studiengänge 
des Fachbereichs Wirtschaftswissenschaften 

Seite 5 

Nummer 3 HG exmatrikuliert, sofern sie nicht auf Antrag in einen anderen Studiengang der 
Hochschule wechseln.  
 
Studierende des Studiengangs B.Sc. Sankt Augustin 2015, die das Studium nicht bis zum 
angegebenen Zeitpunkt (§ 1 Abs. 2) abgeschlossen haben, werden gemäß § 51 Abs. 1 
Nummer 3 HG exmatrikuliert, sofern sie nicht auf Antrag in einen anderen Studiengang der 
Hochschule wechseln. 
 
 
§ 7 Inkrafttreten 
 
Diese Ordnung wird in den Amtlichen Bekanntmachungen der Hochschule Bonn-Rhein-Sieg 
(Verkündungsblatt) veröffentlicht. Sie gilt ab dem Tag nach ihrer Veröffentlichung. 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrates des Fachbereichs Wirtschafts-
wissenschaften am 23.06.2016. 
 
 
Sankt Augustin, 23.06.2016 
 
 
 
 
 
 
Der Dekan 
des Fachbereichs Wirtschaftswissenschaften der Hochschule Bonn-Rhein-Sieg 
Prof. Dr. Dirk Schreiber 



Anhang  

Letztmaliges Angebot von Veranstaltungen und Prüfungen  
im Studiengang  B.Sc. Sankt Augustin 2015 
 

Module des 1. Semesters letztmaliges 
Angebot der 

Veranstal-
tung 

letztmaliges An-
gebot der Prü-

fung 

   
Vorkurse SS 2016 

  
Betriebswirtschaftslehre   
Grundlagen der BWL SS 2016 SS 2021 
Produktion und Logistik SS 2016 SS 2021 
Grundlagen des Marketings SS 2016 SS 2021 
Personalwirtschaft SS 2016 SS 2021 

   
Internes Rechnungswesen   
System des Rechnungswesens SS 2016 SS 2021 
Kosten- und Leistungsrechnung SS 2016 SS 2021 

    

Wirtschaftsmathematik SS 2016 SS 2021 

   

 
  



Anlage:  
Letztmaliges Angebot von Veranstaltungen und Prüfungen  
im Studiengang B.Sc. Sankt Augustin 2015 

 
 

Seite 2 

Module des 2. Semesters letztmaliges 
Angebot der 

Veranstal-
tung 

letztmaliges An-
gebot der Prüfung 

  
Externes Rechnungswesen   
Buchführung und Abschlusstechnik WS 2016/17 SS 2021 
Jahresabschluss WS 2016/17 SS 2021 

  
Wirtschaftsstatistik WS 2016/17 SS 2021 

   
Zivilrecht   
Zivilrecht WS 2016/17 SS 2021 

   
Rhetorik und Präsentation   
Rhetorik und Präsentation WS 2016/17 SS 2021 

 
Wirtschaftsfremdsprache WS 2016/17 SS 2021 

 

Ergänzungsfächer WS 2016/17 
  



Anlage:  
Letztmaliges Angebot von Veranstaltungen und Prüfungen  
im Studiengang B.Sc. Sankt Augustin 2015 

 
 

Seite 3 

Module des 3. Semesters letztmaliges 
Angebot der 

Veranstaltung 

letztmaliges An-
gebot der Prü-

fung 

  
Investition und Finanzierung   
Investition SS 2017 SS 2021 
Finanzierung SS 2017 SS 2021 

  
Wirtschaftsinformatik   
Grundlagen der W.informatik SS 2017 SS 2021 
Betriebsw. Anwendungssysteme  SS 2017 SS 2021 
Daten- und Prozessmodellierung SS 2017 SS 2021 
   
Besondere Teile des Wirtschafts-
rechts 

  

Handels- und Gesellschaftsrecht SS 2017 SS 2021 
Arbeitsrecht SS 2017 SS 2021 
Unternehmensbesteuerung I   
Unternehmensbesteuerung I SS 2017 SS 2021 
   
Anfertigung schriftlicher Arbeiten   
Anfertigung schriftlicher Arbeiten SS 2017 SS 2021 



Anlage:  
Letztmaliges Angebot von Veranstaltungen und Prüfungen  
im Studiengang B.Sc. Sankt Augustin 2015 

 
 

Seite 4 

Module des 4. Semesters letztmaliges 
Angebot der 

Veranstaltung 

letztmaliges An-
gebot der Prü-

fung 

  
Markt und Wettbewerb  
(Mikroökonomie) WS 2017/2018 SS 2021 

  
Unternehmensplanung und  
-organisation 

  

Unternehmensplanung  WS 2017/2018 SS 2021 
Unternehmensorganisation WS 2017/2018 SS 2021 

   
Unternehmensplanspiel   
Unternehmensplanspiel WS 2017/2018 SS 2021 

   
SPF I WS 2017/2018 SS 2021 

 
  



Anlage:  
Letztmaliges Angebot von Veranstaltungen und Prüfungen  
im Studiengang B.Sc. Sankt Augustin 2015 

 
 

Seite 5 

 
 
 

Module des 5. Semesters letztmaliges 
Angebot der 

Veranstal-
tung 

letztmaliges An-
gebot der Prüfung 

  
Makroökonomie   
Makroökonomie SS 2018 SS 2021 

  
Praxis der Wirtschaftspolitik   
Praxis der Wirtschaftspolitik SS 2018 SS 2021 

   
Projektmanagement   
Projektmanagement SS 2018 SS 2021 

   
SPF II SS 2018 SS 2021 

 
  



Anlage:  
Letztmaliges Angebot von Veranstaltungen und Prüfungen  
im Studiengang B.Sc. Sankt Augustin 2015 

 
 

Seite 6 

 
 

Module des 6. Semesters letztmaliges 
Angebot der 

Veranstal-
tung 

letztmaliges An-
gebot der Prüfung 

  
   

Praxissemester WS 2020/2021 SS 2021 
 

 
  



Anlage:  
Letztmaliges Angebot von Veranstaltungen und Prüfungen  
im Studiengang B.Sc. Sankt Augustin 2015 

 
 

Seite 7 

Module des 7. Semesters letztmaliges 
Angebot der 

Veranstal-
tung 

letztmaliges An-
gebot der Prü-

fung 

  
Praxisprojekt   
Praxisprojekt SS 2019 SS 2021 

  
Betriebswirtschaftliches Seminar   
Betriebswirtschaftliches Seminar SS 2019 SS 2021 

   
Ergänzungsfächer    
Ergänzungsfächer SS 2019 SS 2021 

   
Abschlussarbeit 28.02.2021 SS 2021 

 
Kolloquium   
Kolloquium SS 2021 SS 2021 

 



Anhang  

Letztmaliges Angebot von Veranstaltungen und Prüfungen  
im Studiengang BBA Rheinbach 2015 
 

Deutsch Englisch letztmaliges 
Angebot der 

Veranstal-
tung 

letztmaliges 
Angebot der 

Prüfung 

    
Module des 1. Semesters     

Brückenkurse (Propädeutik  
außerhalb des Studienprogramms) 

Module Preparatory Courses   

Power Point/Excel Power Point/Excel   
Mathematik Mathematics   

    
Modul Grundlagen der  
Betriebswirtschaftslehre 

Module Fundamentals in Business 
Administration 

  

Einführung in die Betriebswirtschafts-
lehre  
und das internationale Management 

Principles in Business Administration 
and international Management 

SS 2016 SS 2021 

Logistik und Produktionswirtschaft 
sowie Grundlagen des Marketing 

Operations Management and  
Introduction to Marketing 

SS 2016 SS 2021 

Personalwirtschaft und 
Wirtschaftsethik 

Human Resource Management and  
Business Ethics 

SS 2016 SS 2021 

    
Modul Quantitative Methoden Module Business Mathematics   
Wirtschaftsmathematik Business Mathematics SS 2016 SS 2021 
Wirtschaftsstatistik Statistics for Business SS 2016 SS 2021 

    

Modul Englisch / Ergänzungsfach Module English / Elective   
Interkulturelle Kommunikation Intercultural Communications SS 2016 SS 2021 

    

 



Anlage:  
Letztmaliges Angebot von Veranstaltungen und Prüfungen im Studiengang BBA Rheinbach 2015 

Seite 2 

 

Deutsch Englisch letztmaliges 
Angebot der 

Veranstal-
tung 

letztmaliges 
Angebot der 
Prüfung 

    
Module des 2. Semesters    

    
Modul Privat- und Wirtschaftsrecht Module Civil and Business law   
Schuld- und Sachenrecht Law of obligations and property WS 2016/17 SS 2021 
Handels-, Gesellschafts- und Arbeits-
recht 

Commercial, Company and Labour 
Law 

WS 2016/17 SS 2021 

    
Modul Volkswirtschaftslehre  Module Economics   
Makroökonomie Macroeconomics WS 2016/17 SS 2021 
Mikroökonomie Microeconomics WS 2016/17 SS 2021 

    
Modul Soft Skills Module Soft Skills   
Kommunikation; Rhetorik und  
Präsentation; Anfertigenwisenschaftli-
cher Arbeiten 

Communication; Rhetoric and  
Presentation; Introduction into Aca-
demic Writing 

WS 2016/17 SS 2021 

    
Modul Englisch / Ergänzungsfach Module English / Elective   
Business Englisch Business English WS 2016/17 SS 2021 

    
 



Anlage:  
Letztmaliges Angebot von Veranstaltungen und Prüfungen im Studiengang BBA Rheinbach 2015 

Seite 3 

 

Deutsch Englisch letztmaliges 
Angebot der 

Veranstal-
tung 

letztmaliges 
Angebot der 

Prüfung 

    
Module des 3. Semesters    
Brückenkurse (Propädeutik  
außerhalb des Studienprogramms) 

Module Preparatory Courses   

Buchführung und Abschlusstechnik Accounting   
SPSS SPSS   
    
Modul internes Rechnungswesen / 
Finanzwirtschaft 

Module Management Accounting / 
Corporate Finance 

  

Kosten- und Leistungsrechnung /  
Controlling 

Management Accounting / Controlling SS 2017 SS 2021 

Finanzwirtschaft Corporate Finance SS 2017 SS 2021 
    
Modul Unternehmensführung  Module Corporate Management    
Unternehmensplanung / Organisation Corporate Planning and / Organization SS 2017 SS 2021 
Personalführung / Wirtschaftspsycho-
logie  

Leadership / Organizational Behaviour SS 2017 SS 2021 

    
Modul  
betriebliche Informationssysteme 

Module Business Information Sys-
tems 

  

Wirtschaftsinformatik 1 Business Information Systems SS 2017 SS 2021 
Wirtschaftsinformatik 2 /  
Projektmanagement 

Business Information Systems 2 / 
project management 

SS 2017 SS 2021 

    
Modul Englisch / Ergänzungsfach Module English / Elective   
Englisch - Sprachtest  
(Selbstlernprogramm) 

Test of English as a Foreign Language 
(self study program) 

SS 2017 SS 2021 

    
 



Anlage:  
Letztmaliges Angebot von Veranstaltungen und Prüfungen im Studiengang BBA Rheinbach 2015 

Seite 4 

 

Deutsch Englisch letztmaliges 
Angebot der 

Veranstal-
tung 

letztmaliges 
Angebot der 

Prüfung 

    
Module des 4. Semesters    
Brückenkurse (Propädeutik  
außerhalb des Studienprogramms) 

Module Preparatory Courses   

Wissenschaftliches Arbeiten Final Thesis and Academic Writing   
    
Modul externes Rechnungswesen 
/ Steuern 

Module Financial Accounting / 
Taxation 

  

Jahresabschluss Financial Accounting  WS 2017/18 SS 2021 
Unternehmensbesteuerung Corporate Taxation WS 2017/18 SS 2021 
    
Modul Planspiele und 
betriebliche Anwendungssoft-
ware 

Module Simulations and  
Business Application Software 

  

Betriebliche Anwendungssoftware 
(SAP) 

Business Application Software (SAP) WS 2017/18 SS 2021 

    
Modul Schwerpunktfach 1 Module Specialisation 1   
Seminar seminar WS 2017/18 SS 2021 
Übung tutorial WS 2017/18 SS 2021 

    
 



Anlage:  
Letztmaliges Angebot von Veranstaltungen und Prüfungen im Studiengang BBA Rheinbach 2015 

Seite 5 

 
     

Deutsch Englisch letztmaliges 
Angebot der 

Veranstal-
tung 

letztmaliges 
Angebot der 

Prüfung 

    
Module des 5. Semesters    
Modul Schwerpunktfach 2 Module Specialisation 2   
Seminar seminar SS 2018 SS 2021 
Übung tutorial SS 2018 SS 2021 

    
Modul Planspiele  
und betriebliche Anwendungs-
software 

Module Simulations and Business  
Application Software 

  

Unternehmensplanspiel  Business Simulation  SS 2018 SS 2021 
Praxis der Wirtschaftspolitik Practice of Economic Policy SS 2018 SS 2021 

    
Modul Englisch / Ergänzungsfach Module English / Elective   
Wahlfach Elective SS 2018 SS 2021 
Auswahl aus aktueller Liste Choose one of List   
Praxisprojekt Project   

    

    

Module des 6. Semesters    

Modul Praxissemester Module Internship WS 2020/21 SS 2021 
    
Modul Abschlussarbeit  Module Final Thesis   
Bachelorarbeit Final Thesis 28.02.2021 SS 2021 
    
Summe der Stundenzahlen/ 
ECTS-Punkte 

 180 120 

 
 




